
ישיבת שבי חברון

עתניאל ועכסה - מנהיגות משלימה

הרב אלישב אביחיל
"דור דור ושופטיו דור דור ומלכיו" 

)ויק"ר כו, ז(

"נדמו ישראל לפני אביהן שבשמים בימי שפוט השופטים...כתינוקות של בית רבן" 

)תנדבא"ר יא(

ערבי נחל שלח דרוש ב

בִיר לְפָנִים קִרְיתַ  ם דְּ והנה שמעתי מחכם אחד לבאר פסוקי יהושע )טו, טו - יז( ושופטים )א, יא - יג( שאמר כלב בבואו אל דביר, "וְשֵׁ
סֵפֶר", "ויאמר כלב אשר יכה את קרית ספר ולכדה ונתתי לו את עכסה בתי לאשה וילכדה עתניאל בן קנז" כו'. וקשה למה בכל מקום 

שהלכו לא היה כבד להם לכבוש, ודביר היה כבד להם עד שהוצרך כלב לומר אשר יכה כו'? ותו "ושם דביר לפנים קרית ספר", מאי 
נפקא מינה איך שמה היה מתחלה? ותו, "אשר יכה את קרית ספר", הוי ליה למימר 'אשר יכה את דביר', כי למה יזכור שמה הראשון?...

ותו 'אשר יכה ולכדה' כפל לשון? ורז"ל אמרו )תמורה טז א( קרית ספר, אלו שי"ן הלכות שנשתכחו בימי אבלו של משה והחזירן עתניאל 
מפלפולו. וזה תמוה יותר, שבאו רז"ל להוציא קרא לגמרי מפשטיה? ואומר, כי הענין כך הוא, כי מה שכבשו ישראל את הארץ שלא 
כדרך הטבע, היינו לפי שהתורה היא דפוס העולם ובתורה נברא העולם, וארץ ישראל היא אדוקה בתורה, וכל חלק ממנה חיותה 

הוא מחלק תורה המתיחס אליה. וכאשר קבלו ישראל התורה וקיימוה, נמצא כל חיות ארץ ישראל היה בידם, לזאת כבשוה בלי עמל 
ויגיעה. והנה נודע כי שם כל דבר הוא החיות והפנימיות של אותו דבר, כי נפש חיה הוא שמו )בראשית ב, יט(, וזהו שאמר הכתוב כי 

כשהגיעו אל יושבי דביר, ושם דביר לפנים דייקא, ר"ל שם של דביר החיות והפנימיות שלו הוא קרית ספר, ואמרו רז"ל אלו ש' הלכות 
שנשתכחו בימי אבלו של משה, שזהו היה החיות של אותו המחוז, ממילא בהגיעם לשם תשש כחם ולא יכלו לכבוש, בהיות ]ש[לא היה 

בידם החיות של אותו המחוז, לכן אמר כלב "אשר יכה את קרית ספר", דהיינו שיחזיר ההלכות מפלפולו, וממילא "ולכדה" - שילכד 
העיר אח"כ, ונתתי לו כו', "וילכדה עתניאל" כו' כמאמר רז"ל, שהחזירו מפלפולו ואז לכד המחוז ההוא, 

עד כאן דברי החכם ושפתים ישק.
                                                                                                                                                                  לע"נ בני, הקדוש שגב פניאל אביחיל הי"ד   
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"שקר החן והבל היופי אשה יראת ה' - היא תתהלל בהחן והיופי" 

)מהר"ם שי"ף כתובות יז ע"א(

שמות רבה ג, ב: 

א"ר שמואל בר נחמן הדבר הזה שפט עתניאל בן קנז לפני הקדוש ברוך הוא, אמר לפניו רבון העולם כך הבטחת את משה בין עושין 
רצונך בין לא עושין רצונך אתה גואלם, שנאמר "ותהי עליו רוח ה' וישפוט את ישראל", לכך כתיב כי ידעתי את מכאוביו אעפ"כ אני 

גואלם.

רד"ל שם ס"ק ד:

אינו לשון שפיטת שררה על ישראל...שאין פי' משפט בין אדם לחבירו כפרש"י שם, אלא ששפט משפטן לפני ד' כדהכא, שאף שלא עשו 
עדיין תשובה שלימה, יושיעם.

לע"נ בני, הקדוש שגב פניאל אביחיל הי"ד


